
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Trenta del mese di Luglio alle ore 11:30, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
VERGANI CLAUDIO 

PERELLI FEDERICA 
MARIANI IVANA 

Totale: 6 Totale: 2 

 

 

 

oggetto: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

A SOSTEGNO DI ENTI GESTORI PRIVATI DI UNITA’ 

DI OFFERTA SOCIO-EDUCATIVE PER LA FASCIA  0-3 

(ASILI NIDO, MICRONIDI E NIDI FAMIGLIA) PER IL 

PERIODO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID19.- 

data numero 

30-07-2020 92 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ENTI 

GESTORI PRIVATI DI UNITA’ DI OFFERTA SOCIO-EDUCATIVE PER LA 

FASCIA  0-3 (ASILI NIDO, MICRONIDI E NIDI FAMIGLIA) PER IL PERIODO 

DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

VISTO il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge 

25 marzo 2020 n. 19, ad eccezione dell’articolo 3, comma 6-bis, e dell’articolo 4; 

 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», e in particolare:  

 23 febbraio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 25 febbraio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

 01 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 04 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 08 marzo 2020, recante «Misure urgenti per il contenimento del contagio nella 

Regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, 

Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, 

Venezia» con il quale sono state assunte ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, "misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19", cosiddetto “Cura Italia”, convertito nella Legge n. 

27 del 24 aprile 2020; 

 

 RICHIAMATE: 

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 la Legge R.L. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della 

legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, ed in particolare l’articolo 4 che prevede tra i 

compiti delle unità di offerta sociale la promozione di azioni volte al sostegno delle 

responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro;  

 la Legge R.L. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che tra le 

finalità prevede il sostegno alla corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 

educazione dei figli, anche attraverso l’azione degli enti locali nell’organizzazione dei 

servizi finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico che impediscono il pieno 

sviluppo della persona nella famiglia; 

 la Legge R.L 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” che prevede, tra i 

propri obiettivi, il sostegno alle famiglie con minori, nell’assolvimento dei compiti 

educativi e di cura, anche promuovendo la conciliazione dei tempi di lavoro con i tempi 

della famiglia;  

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

RICHIAMATE altresì le normative regionali, ed in particolare:  

 D.G.R. Lombardia n. 20588 del 11.02.2005 (Definizione dei requisiti minimi strutturali 

ed organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima 

infanzia), modificata dalla D.G.R. Lombardia n. 2662 del 16.12.2019 e dalla D.G.R. 

Lombardia n. 2929 del 9/03/2020;  

 D.G.R. Lombardia n. 20943 del 16.2.2005 (Definizione dei criteri per l’accreditamento 

dei servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per 

minori e dei servizi sociali per le persone disabili);  

 

 CONSIDERATO che: 

-     a seguito del D.L. 23 febbraio 2020 e i successivi D.P.C.M. attuativi, nonché 

dell’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 514 del 21/3/2020 e successive 

integrazioni, sono stati sospesi i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e le attività didattiche in presenza nelle scuole 

di ogni ordine e grado a partire dal 24 febbraio 2020;  

-     che le misure restrittive adottate per contrastare la diffusione del Covid-19 hanno 

colpito in maniera particolare i servizi per la prima infanzia (0-3 anni) e che il protrarsi 

del periodo di sospensione dell’attività delle istituzioni educative mette a rischio la 

tenuta stessa di tanti servizi educativi, in particolare gli asili nido privati, con un forte 

impatto sulla vita quotidiana delle famiglie, sulla crescita dei bambini, sullo sviluppo del 

sistema dei servizi rivolti alla fascia da zero a sei anni di età; 

 

 CONSIDERATO che le Amministrazioni Comunali afferenti all’Ambito Territoriale di 

Seregno, hanno condiviso la necessità di dare un aiuto concreto ai soggetti privati 

regolarmente operanti nei propri territori alla data del 24/02/2020, qualificati dalle seguenti 

condizioni parametri e criteri condivisi dall’Assemblea dei Sindaci riunita in data 4/6/2020 e 

1/7/2020, come meglio specificati nell’BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DI ENTI GESTORI DI UNITA’ DI OFFERTA SOCIO-EDUCATIVE 0-3 PRIVATE (ASILI 

NIDO, MICORONIDI E NIDI FAMIGLIA) OPERANTI NEL COMUNE DI SEREGNO PER IL PERIODO 

DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, allegato alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

 VISTO lo Statuto del Comune di Seregno che all’art- 2 comma 1 enuncia il principio 

fondamentale “Il Comune di Seregno è ente autonomo, rappresenta la propria comunità, ne 

cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo culturale ed il progresso civile, sociale ed 

economico”; 

 

 CONSIDERATO che il Comune è Ente a finalità generale ai sensi degli articoli 3, comma 1 

e 2, e 13 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, in quanto cura gli interessi e 

promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative che 

non siano espressamente attribuite ad altri soggetti, teso al perseguimento di fini pubblici 

consistenti nell’erogazione di servizi alla cittadinanza; 

 

 ATTESO che l’azione amministrativa deve ispirarsi ai principi di trasparenza, pubblicità ed 

eguaglianza in particolare in sede di concessione di vantaggi economici in favore di soggetti 

terzi; 

 

 VISTO l’art. 12 della Legge 241/1990 e Legge 190/2012 e l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

 RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e 

altri interventi a favore di enti, associazioni ed altri organismi pubblici o privati” adottato con 

Delibera di CCS n. 5 del 28/11/2017, ed in particolare l’art.6 commi c) ed h), l’art.8, l’art.14 

comma 1 lettera b); 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ENTI 

GESTORI DI UNITA’ DI OFFERTA SOCIO-EDUCATIVE 0-3 PRIVATE (ASILI NIDO, 

MICRONIDI E NIDI FAMIGLIA) PER IL PERIODO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID19” e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

garantire un sostegno economico una tantum ai soggetti privati indicati, finalizzato alla 

copertura parziale dei danni economici subiti in relazione alla sospensione delle attività 

educative a causa dell’emergenza Covid-19”; 

 

3. di finalizzare a tale intervento la somma di € 70.000,00=, dando atto che detta spesa 

trova copertura al cap. 12011016 “emergenza Covid19 - trasferimenti a asili nido privati” 

del bilancio 2020; 

 

4. di demandare al Dirigente ad interim dell’Area Servizi alla Persona, per le motivazioni 

espresse in premessa, di dar corso alle conseguenti disposizioni attuative, adottando tutti 

gli atti necessari; 

 

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere tempestivamente alle 

operazioni di pubblicazione del bando a sostegno degli enti gestori privati di unità di 

offerta socio-educative per la fascia 0 – 3 anni.  

 

 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

Responsabile del procedimento: SCIOTTI ANTONIA 

 

Oggetto: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ENTI GESTORI 

PRIVATI DI UNITA’ DI OFFERTA SOCIO-EDUCATIVE PER LA FASCIA  0-3 (ASILI 

NIDO, MICRONIDI E NIDI FAMIGLIA) PER IL PERIODO DI EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID19.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 29-07-2020 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 29-07-2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 30-07-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 93 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 04-08-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 30-07-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


